indesejável de quebra de sigilo, propiciando informações privilegiadas às 
LICITANTES, em desacordo ao princípio da isonomia, devido ao manuseio do 
orçamento nos órgãos participantes do processo. 

8. DO VALOR ESTIMADO 

8.1. O valor estimado para este objeto é de R$ 5.284.715,16 (cinco milhões, 
duzentos e oitenta e quatro mil, setecentos e quinze reais e dezesseis centavos) 
– ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO. 

8.2. O BDI utilizado na planilha orçamentária foi de 20,47%. 

8.3. Nos itens referentes a simples fornecimento de material e/ou equipamento, o 
BDI utilizado foi de 15,28%, e para itens de fornecimento de material e/ou